电容器的识别与检测
电容器的英文名称是 Capacitor，它是由两块互相靠近但又彼此绝缘的金属板组成的，两
块金属板中间隔以绝缘材料。它具有储存电荷的特性，是各类电子电路中不可缺少的元件，
用字母 C 表示。电容器在电路中具有隔断直流电、通过交流电（隔直流通交流）的作用，因
此常用于级间耦合、滤波、去耦、旁路及信号调谐（选择电台）等方面。
3.1  电容器的感性认识
3.1.1  印制电路板上的电容器
最简单的电容器就是在隔开的两块金属板上引出两电极，两块金属板间的空气构成

电容器的电路符号如图 3-7 所示。
图 3-7  电容器的电路符号
3.4  电容器的型号命名方法
电容器的型号命名方法如表 3-1 所示。
例如，CJX-250-0.33-10%电容器，其中 C 表示电容器，J 表示材料是金属化纸介质，X
表示特征为小型，其余数字表示额定工作电压是 250V，标称电容为 0.33F，允许偏差为10%。
通常，人们根据需要仅列出电容器型号的主要部分。例如，CC203 表示标称电容为
20000pF 的陶瓷电容器。
电容器的电路符号
和型号命名方法
电子
工业
出版
社版
权所
有
盗版
必究
 44
表 3-1  电容器的型号命名方法
第一部分：主称 第二部分：材料 第三部分：特征分类
意义
符号 意义 符号 意义 符号
陶瓷 云母 有机介质 电解
第四部分：序号
A 钽电解 1 圆形 非密封 非密封（金属箔） 箔式
B
非极性有机
薄膜介质
2 管形（圆柱） 非密封 非密封（金属化） 箔式
C 1 类陶瓷介质 3 叠片 密封 密封（金属箔）
烧结粉
非固体
D 铝电解 4 多层（独石） 独石 密封（金属化）
烧结粉
固体
E 其他材料电解 5 穿心  穿心
G 合金电解 6 支柱式  交流 交流
H 复合介质 7 交流 标准 片式 无极性
I 玻璃釉介质 8 高压 高压 高压
J 金属化纸介质 9   特殊 特殊
L
极性有机
薄膜介质
G 高功率
N 铌电解 W 微调
O 玻璃膜介质 J 金属化
Q 漆膜介质 X 小型
S 3 类陶瓷介质
T 2 类陶瓷介质
V 云母纸介质
Y 云母介质
C 电容器
Z 纸介质
对于材料、特征
相同，仅尺寸和性
能指标略有差别
但基本上不影响
互换使用的产品，
可以给同一序号；
对于材料、特征相
同，仅尺寸和性能
指标有所差别且
已明显影响互换
使用的产品，仍给
同一序号，但在序
号后面用一个字
母作为区别代号
3.5  电容器的主要参数
1．电容量
电容量是指电容器储存电荷的能力。常用的单位有法（F）、毫法（mF）、微法（F）、